
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 12/05/2011
 

 
AUTORITA’ DI BACINO DELLA BASILICATA
 
Piano assetto idrogeologico - I aggiornamento annuale - Adozione.
 
 
IL COMITATO ISTITUZIONALE
 
 Riunitosi il giorno 27/ 04/ 2011, alle ore 12,00, presso la Presidenza della Giunta Regionale della
Basilicata, con la presenza dei Sigg.:
______
 Pres. Ass.
______
1 - Vito. DE FILIPPO
 Regione Basilicata - Presidente X
2 - Franco STELLA
 Provincia di Matera - Vice Presidente X
3 - Fabiano AMATI
 Regione Puglia - Componente X
4 - Giuseppe SCOPELLITI
 Regione Calabria - Componente X
5 - Nicola VALLUZZI
 Provincia di Potenza - Componente X
6 - Michele LABIANCA
 Provincia di Bari - Componente X
7 - Costanzo CARRIERI
 Provincia di Taranto - Componente X
8 - Arturo RICCETTI
 Provincia di Cosenza - Componente X
 (In carica n. 8, di cui presenti n. 5 ed assenti n. 3)
 
 Segretario il Sig. Mario CERVERIZZO
 
HA DECISO
 
 quanto di seguito riportato in merito all’argomento segnato in oggetto (facciate interne).
 
 VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2001, n. 2, di “Costituzione dell’Autorità di Bacino della
Basilicata” e le successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2003, n. 10, riportante “Modifiche ed integrazioni alla legge

1



regionale 25 gennaio 2001, n. 2” che all’art.1 prevede, ai fini della validità delle adunanze e deliberazioni
del Comitato Istituzionale dell’AdB, la sola maggioritaria rappresentanza territoriale nel caso in cui i punti
all’ordine del giorno non riguardino le altre Regioni e Province;
 
 VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, avente ad oggetto: “Norme in materia ambientale”;
 
 VISTO in particolare, il comma 8 dell’art. 65 di detto D.Lgs., che consente l’adozione di Piani di Bacino
anche per sottobacini e per stralci relativi a settori funzionali;
 
 RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 26 del 5.12.2001 con la quale è stata
approvata la prima stesura del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa dal Rischio Idrogeologico (PAI) e la
Deliberazione n. 6 del 26/03/2010 con la quale è stato approvato l’ultimo e vigente aggiornamento del
PAI;
 
 VISTO l’art. 1, comma 7 della Normativa di Attuazione del PAI laddove è stabilito che le previsioni del
P.A.I. sono “aggiornate con cadenza annuale, in relazione a nuove condizioni emergenti dall’evoluzione
del quadro conoscitivo e dagli effetti degli interventi realizzati, secondo le modalità riportate all’articolo
25 della NdA stessa;
 
 RILEVATO che il vigente art. 25 delle Norme di Attuazione del PAI consente, in occasione
dell’aggiornamento del Piano; di inserire modifiche al PAI in relazione a “segnalazioni” da parte di
soggetti pubblici e privati e valutazioni eseguite dalla struttura tecnica dell’AdB;
 
 VISTA la relazione del Nucleo Tecnico Amministrativo ed unità di supporto designati con
Determinazioni Dirigenziali n. 8002/2010/D.176 del 16/09/2010, n. 8002/2010/D.177 del 20/09/2010 e n.
8002/2010/D.193 del 4/10/2010 sulle attività finalizzate alla valutazione delle segnalazioni ex art. 25 c. 1
delle Norme di Attuazione del PAI, agli atti al prot. n. 1437/80D del 19/04/2011;
RILEVATO che dalla suddetta relazione si evince che 37 sono le segnalazioni per le quali sono state
completate le attività di valutazione che comportano variazione al PAI, mentre 10 sono le segnalazioni
che non comportano variazioni del PAI, in quanto non accoglibili o relative ad aree già censite dal PAI
vigente;
 
 VISTO il verbale del Comitato Tecnico della seduta del 19/04/2011, il cui stralcio, Allegato A alla
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, con il quale è stato espresso
parere positivo all’adozione del I aggiornamento 2011 del PAI;
 
 RITENUTO pertanto, di dover adottare il I aggiornamento 2011 del Piano Stralcio per la Difesa dal
Rischio Idrogeologico;
 
 PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa
 
 Ad unanimità di voti
 
DELIBERA
 
 per le motivazioni indicate nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di adottare
il I Aggiornamento 2011 del Piano Stralcio per la difesa dal rischio idrogeologico, comprendente:
- Relativamente agli areali Oggetto di segnalazione ai sensi dell’art. 25 delle Norme di Attuazione del
PAI n 37 istanze comportanti l’introduzione di nuove aree a rischio idrogeologico e/o la modifica di aree

2



già esistenti (Allegato 1);
 Tale adozione, a far data dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della. Repubblica Italiana, ha
carattere immediatamente vincolante per le Amministrazioni, Enti pubblici, nonché per i soggetti privati
interessati, ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs 152/2006;
 
- di pubblicare il dispositivo della presente deliberazione sul sito Web dell’Autorità di Bacino della
Basilicata, sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Basilicata, Puglia e Calabria e sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare e alle Regioni Basilicata, Puglia e Calabria;
 
- di trasmettere ai comuni interessati copia della documentazione del I Aggiornamento 2011 del PAI.
 
Il Segretario Generale
Ing. Mario Ceverizzo
 
_________________________

3


